Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021092200046

46

Nº 180, quarta-feira, 22 de setembro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 736, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

Divulga os resultados preliminares do Censo Escolar da Educação Básica do ano de 2021.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 6.425, de 4 de abril de 2008, e na Portaria MEC nº 316, de 4 de abril de 2007, resolve:

Art. 1º Divulgar os resultados preliminares do Censo Escolar da Educação Básica do ano de 2021, na forma dos Anexos I e II a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO
ANEXO I

Os resultados referem-se à matrícula inicial na Creche, Pré-Escola, Ensino Fundamental e Ensino Médio (incluindo o médio integrado e normal magistério), no Ensino Regular e
na Educação de Jovens e Adultos presencial Fundamental e Médio (incluindo a EJA integrada à educação profissional) das redes estaduais e municipais, urbanas e rurais em tempo parcial
e integral e o total de matrículas nessas redes de ensino. As matrículas da Educação Especial constam no Anexo II.

Os resultados são apresentados por Unidade da Federação, em ordem alfabética, segundo os municípios.

. Unidades da Federação Municípios
Dependência Administrativa

Matrícula inicial

. Ensino Regular E JA

. Educação Infantil Ensino Fundamental Médio EJA Presencial

. Creche Pré- escola Anos Iniciais Anos Finais Fundamental Médio

. Parcial Integral Parcial Integral Parcial Integral Parcial Integral Parcial Integral

BRASIL

Estadual Urbana 367 1.124 41.918 1.046 1.561.977 68.875 4.055.478 402.419 5.211.979 948.880 274.526 848.839

Estadual Rural 954 162 8.066 230 116.900 3.317 223.236 10.366 323.543 38.693 34.382 44.060

Municipal Urbana 832.020 1.250.966 2.880.814 359.220 7.132.583 748.274 3.626.267 394.842 35.124 2.073 772.648 7.170

Municipal Rural 202.977 62.397 603.441 34.562 1.699.164 157.708 995.061 115.833 3.805 528 377.951 1.321

Estadual e Municipal 1.036.318 1.314.649 3.534.239 395.058 10.510.624 978.174 8.900.042 923.460 5.574.451 990.174 1.459.507 901.390

AC R E

Estadual Urbana 0 0 0 0 22.320 92 36.772 73 22.063 3.893 5.221 6.371

Estadual Rural 0 0 272 0 8.937 0 14.073 0 9.036 105 2.269 1.150

Municipal Urbana 5.457 3.428 16.765 30 24.627 369 2.853 135 0 0 1.893 0

Municipal Rural 1.662 0 5.386 0 19.307 30 5.098 179 0 0 2.359 0

Estadual e Municipal 7.119 3.428 22.423 30 75.191 491 58.796 387 31.099 3.998 11.742 7.521

AC R E L A N D I A

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 650 0 535 0 56 120

Estadual Rural 0 0 0 0 0 0 215 0 82 105 121 27

Municipal Urbana 238 47 197 30 836 0 0 0 0 0 38 0

Municipal Rural 0 0 164 0 319 0 120 0 0 0 46 0

Estadual e Municipal 238 47 361 30 1.155 0 985 0 617 105 261 147

ASSIS BRASIL

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 414 73 240 19 108 111

Estadual Rural 0 0 24 0 416 0 572 0 122 0 0 0

Municipal Urbana 57 0 138 0 531 0 0 0 0 0 27 0

Municipal Rural 0 0 125 0 382 0 0 0 0 0 24 0

Estadual e Municipal 57 0 287 0 1.329 0 986 73 362 19 159 111

BRASILEIA

Estadual Urbana 0 0 0 0 518 0 1.179 0 356 342 87 108

Estadual Rural 0 0 0 0 0 0 404 0 219 0 22 62

Municipal Urbana 110 158 581 0 1.203 0 0 0 0 0 0 0

Municipal Rural 0 0 150 0 793 0 0 0 0 0 0 0

Estadual e Municipal 110 158 731 0 2.514 0 1.583 0 575 342 109 170

B U JA R I

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 479 0 344 0 46 99

Estadual Rural 0 0 0 0 332 0 438 0 236 0 135 63

Municipal Urbana 190 0 235 0 654 0 0 0 0 0 0 0

Municipal Rural 0 0 37 0 361 0 124 0 0 0 0 0

Estadual e Municipal 190 0 272 0 1.347 0 1.041 0 580 0 181 162

C A P I X A BA

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 157 0 264 0 187 0

Estadual Rural 0 0 0 0 0 0 246 0 128 0 51 18

Municipal Urbana 105 0 200 0 606 0 350 0 0 0 45 0

Municipal Rural 0 0 182 0 416 0 0 0 0 0 254 0

Estadual e Municipal 105 0 382 0 1.022 0 753 0 392 0 537 18

CRUZEIRO DO SUL

Estadual Urbana 0 0 0 0 2.932 0 4.223 0 2.621 519 347 766

Estadual Rural 0 0 0 0 1.102 0 1.804 0 1.387 0 72 114

Municipal Urbana 1.149 99 2.108 0 2.449 80 252 135 0 0 0 0

Municipal Rural 210 0 989 0 2.006 30 867 179 0 0 89 0

Estadual e Municipal 1.359 99 3.097 0 8.489 110 7.146 314 4.008 519 508 880

E P I T AC I O L A N D I A

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 722 0 453 0 96 88

Estadual Rural 0 0 0 0 0 0 280 0 189 0 26 28

Municipal Urbana 102 65 483 0 1.207 18 0 0 0 0 0 0

Municipal Rural 0 0 107 0 380 0 0 0 0 0 0 0

Estadual e Municipal 102 65 590 0 1.587 18 1.002 0 642 0 122 116

FEIJO

Estadual Urbana 0 0 0 0 1.145 0 1.460 0 968 0 154 219

Estadual Rural 0 0 139 0 1.283 0 1.553 0 1.030 0 16 0

Municipal Urbana 136 0 584 0 653 0 0 0 0 0 407 0

Municipal Rural 10 0 324 0 1.951 0 0 0 0 0 266 0

Estadual e Municipal 146 0 1.047 0 5.032 0 3.013 0 1.998 0 843 219

J O R DAO

Estadual Urbana 0 0 0 0 220 0 166 0 214 0 36 46

Estadual Rural 0 0 0 0 85 0 76 0 300 0 0 31

Municipal Urbana 184 0 148 0 229 0 160 0 0 0 0 0

Municipal Rural 17 0 151 0 944 0 667 0 0 0 0 0

Estadual e Municipal 201 0 299 0 1.478 0 1.069 0 514 0 36 77

MANCIO LIMA

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 1.022 0 361 152 133 66

Estadual Rural 0 0 32 0 171 0 717 0 411 0 411 90

Municipal Urbana 277 0 360 0 1.099 0 0 0 0 0 0 0

Municipal Rural 202 0 268 0 765 0 0 0 0 0 0 0

Estadual e Municipal 479 0 660 0 2.035 0 1.739 0 772 152 544 156

MANOEL URBANO

Estadual Urbana 0 0 0 0 0 0 251 0 415 0 56 175

Estadual Rural 0 0 0 0 186 0 90 0 0 0 85 0

Municipal Urbana 124 0 217 0 964 0 451 0 0 0 0 0

Municipal Rural 0 0 56 0 360 0 62 0 0 0 0 0

Estadual e Municipal 124 0 273 0 1.510 0 854 0 415 0 141 175

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-22T03:21:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial